<sup>58</sup>) Fuit abbas Sangallensis ab anno 872—883. Cf. Ziegelbauer hist. liter. ord. S. B. I, 210.

<sup>59</sup>) Pertz ser. II, 94. Arx I, 93 et 184. Ekkehardus casus St. Galli c. 2.

<sup>60</sup>) Pertz I, 1.

<sup>61</sup>) Ab anno 890—920. Eundem esse crediderim Salomonem, quem Notkerus est hortatus, ut Originis commentarios in Canticum Canticorum viro in Latinam linguam traderet vertendos, si quem haberet, qui utriusque linguae esset guarus. Cf. Jourdain, Aristoteles etc. p. 48.

glossarium Latino-Germanicum adscribunt, in quo Graeca quoque et Hebraica verba lingua vernacula studuit reddere. Sunt qui dicunt, Isonem praceptorum hujus lexici esse auctorem.<sup>62)</sup> Praeter Hattonem misit Carolus Magnus Amalharum episcopum Trevirensim, Petrum abbatem Nonantulensem Constantinopolin, qui vere anni DCCCXIII cum Michaele imperatore de pace agerent, quibuscum Leo, Michaelis successor, legatos ad Carolum remisit<sup>63)</sup> Christophorum protospatharium et Gregorium diaconum.

Longe vero maximi momenti est Caroli Magni praceptorum de scholis Graecis et Latinis in ecclesia Osnabrugensi instituendis, anno DCCCIV, quod capitulare genuinum esse nonnulli sine justa negaverunt causa. Hac lege in septentrionali Germania, in Saxonibus Graeca quasi condidit studia atque id potissimum egit, ut praeter communem doctrinae usum ac praeter grammaticam lectionem quum publicae vitae tum legationibus mittendis inde nascerentur commoda. „Nisi forte,“ inquit, „contingat, ut imperator Romanorum vel rex Graecorum conjugalia foedera inter filios eorum contrahere disponant,<sup>64)</sup> tunc ecclesiae illius episcopus, omni sumtu a rege vel imperatore exhibito, laborem simul et honorem illius legationis assumat. Et hoc ea de causa statuimus, quia in eodem loco Graecas et Latinas scholas in perpetuum manere ordinavimus, et nunquam clericos utriusque linguae gnaros ibidem deesse confidimus.“

Altera in antiqua Saxonia schola, qua literae artesque et quidem Graecae potissimum non multo post Carolum colebantur, fuit Corbeiensis, quod monasterium nomen traxit a Francogallico, non procul ab Ambiano sito, cuius abbas Ratramus Romanam ecclesiam „contra Graecorum opposita infamantia“ egregie defendit saeculo nono.<sup>65)</sup> Ut taceamus de magna doctrina, qua Saxonum Corbeienses eminuerunt, deque viris ingenuarum literarum studio clarissimis, in quibus Anscarius, septentrionalis Germaniae ut Scandinaviae Bonifacius, prae caeteris eminent, unum Christianum Druth-

<sup>62)</sup> Beiträge zur Geschichte der Studien und des Unterrichts von Constanz von Lender. Programm von Constanz 1833, p. 12.

<sup>63)</sup> Ludwigs des Frommen Leben von Thegan, übers. von Julius von Jasmund, S. 8, Ann.

<sup>64)</sup> Qua de re saepius diximus, ut pag. 12.

<sup>65)</sup> D'Achery spicilegium, p. 63, Ampère III, 89. Unde Ratramus Graecarum literarum non fuisse ignarum vix potest dubitari.

marum monachum nominamus, qui medio saeculo nono „vir certe undecunque doctissimus, Graecae et Latinae linguae peritus“ fuisse dicitur.<sup>66)</sup> Neque postea Corbeiae et Osnabrugii Graeca prorsus jacebant studia, quamquam certis probare nequimus documentis. Duodecimo enim saeculo Wicboldus quidam seu Wibaldus, quem annales Corbeienses<sup>67)</sup> scholarum reformatorem et abbatem incomparabilem nominant, ab imperatore Germanico jussus bis Constantinopolin legatus est profectus, et hac in urbe anno MCLXXIV diem obiit supremum.<sup>68)</sup> Osnabrugii vero decimo tertio saeculo Hermannum abbatem eximiam Graecarum literarum sibi parasse doctrinam infra videbimus, ubi ad illam pervenerimus aetatem.

Celeberrima quidem Carolo regnante fuit Turonensis in Gallia schola, cui Alcuinus ille praefuit, et in qua Sigulfus artes liberales, atque Theophilus Graecam docuit linguam,<sup>69)</sup> neque tamen haec, cui non solum in meridionali Gallia verum etiam in Mettensi, Elnonensi et Riquensi monasteriis tunc studebant,<sup>70)</sup> prospero successu videtur esse culta Turonii, in qua academia mathematicam et astronomiam primum tenuisse locum crediderim. Scripsit quidem Carolo Alcuinus „ego Flaccus<sup>71)</sup> vester — alios vetere antiquarum disciplinarum mero inebriare studeo, alios grammaticae subtilitatis enutrire pomis incipiam,“ Graecae tamen linguae non ita gnarus erat, quantum ex ejus etymologia, qua epistolae vocem ab *επι* et *στόλα* derivat,<sup>72)</sup> et ex consuetudine potest conjici, qua vix atque obiter tantum Graeca memorat, Latinos vero saepius citat autores. Quum vero in Britannia esset natus atque educatus, ubi tunc praeter

<sup>66)</sup> Trithemius chronicon Hirsauense ad annum 853 et de scriptt. eccles. p. 127, Cramer: Geschichte der Erziehung in den Niederlanden. S. 326.

<sup>67)</sup> Si ad hos, quos falsos esse atque subditos jam virorum doctorum patet judicio et subtilitate, provocare licet.

<sup>68)</sup> Geschichte der Erziehung in den Niederlanden. 108.

<sup>69)</sup> Histoire littéraire de la France IV, 14, 48, 301. Mabillon acta SS. I, 522.

<sup>70)</sup> De Graecis med. aev. stud. I, 33—35, Bethmann I, 1, p. 265 et 277.

<sup>71)</sup> Ut exente medio aeo Graecis se ornabant cognominibus, ita ineunte Latinis potissimum. Neque tamen Graeca deerant. Sie ex Alcuini discipulis Angilbertus, Homerus, Richbodus, postea episcopus Trevirensis, Macarius est cognominatus.

<sup>72)</sup> Cf. Alcuini epist. 143 in Ale. opp. tom. I, p. 205 ed. Frobenii. Mira sunt quae antiquitatis et mediis aevi scriptores in etymologicis praestiterint. Cf. de studiis, quae veteres ad aliarum gentium contulerint linguas p. 4, et nonnulla exempla in: Cobet, oratio de arte interpretandi grammatices et criticis fundamentis innixa primario philolog. officio, p. 8. Etymologicum mediis aevi exemplum est: presbyter, homo qui preberet suis iter.

Italiam et in ingenuis artibus et in Graecis versabantur maxime,<sup>73)</sup> fieri potuit ut Graeca Latine redditia legeret et, quamvis minus in Graecam incumberet grammaticam et lectionem, Graeca quadam natura Graecoque ingenio afflaretur. Neque sine stupore Alcuini admiramur facultatem ac facilitatem, qua colloquendo varia variarum disciplinarum exponit paecepta; nam tria opera, in quibus de grammatica,<sup>74)</sup> rhetorica, dialectica agitur, Platonicis fere et Socratis scripta sunt dialogis.<sup>75)</sup> Huc accedit metaphorica atque allegorica dicendi ratio, qua poetarum instar non res ipsas sed earum imagines et symbola exprimunt Alcuinus, Rhabanus, alii horum virorum discipuli, quaque aequa ac Socrates juvenum acuunt animos. Etenim hic, ubi ex eo quaerunt, qualis res sit, respondet potius, qualis non sit, ut veram rerum naturam non accipient juvenes literarum studiosi, sed ipsi cogitando inveniant. Maximi momenti hac in re est „disputatio regalis et nobilissimi juvenis Pippini cum Albino scholastico.“<sup>76)</sup>

### Caput decimum septimum.

De Graecis Pauli diaconi et Longobardorum meritis.

Inter viros, quos Carolus ex aliis terris literarum arcessivit magistros, nullus Graeca studia tantopere promovit et auxit, quantopere Paulus diaconus seu Paulus Warnefridi filius, de quo, quum eximia sua doctrina pae omnibus aequalibus eminuerit, hoc loco fusius agemus, itaque, quae alio loco attulimus,<sup>77)</sup> supplebimus, praesertim quum singulari Bethmanni nunc adjuvemur dissertatione,<sup>78)</sup> qua Warnefridiana de bonis artibus ac de historia merita exponuntur diligentissime.

<sup>73)</sup> De Graecis med. aev. studiis. I, pag. 38—42.

<sup>74)</sup> Maximi tune facta est Alcuini grammatica, Notkerus enim Balbulus (de quo in Geschichte der Erziehung in den Niederlanden p. 95 plura attulimus), ad Salomonem discipulum „Albinus, inquit, talem grammaticam condidit, ut Donatus, Nicomachus, Dositheus et noster Priscianus in ejus comparatione nihil esse videantur.“

<sup>75)</sup> Cf. potissimum dialogum de rhetorica et virtutibus tom. II, pag. 313 seq. ed. Frobemii, in quo de quatuor agit virtutibus, quas cardinales dicunt.

<sup>76)</sup> Rhabanus allegorias in universam scripturam scripsit. Cf. ejus opera tom. V, p. 749. De allegoria docendi interpretandique methodo nonnulla attulimus in Geschichte der Erziehung in den Niederlanden. p. 26 et 212.

<sup>77)</sup> De graecis m. aev. stud. p. 29.

<sup>78)</sup> In Pertz Archiv für ältere deutsche Geschichtskunde. X, 1.

Quanti momenti scholae palatinae medio fuerint aevo quum multis exemplis tum Paulina potissimum probatur vita et educatione. Etenim in monasteriis sacrae ante omnes docebantur literae, ut sacerdotes erudirentur, Italorum vero principes ac reges id omnino agebant, ut humanitas, doctrina, bonae artes, quas a Romanis acceperant ac pia antiquitatis memoria servaverant, et colerentur et distribuerentur. Neque solum Ostrogothi, quibus nulli tunc majore literarum flagrabant amore, ut Theodericus, Amalasuntha, alii,<sup>79)</sup> verum etiam Longobardi, quamquam primis temporibus, quibus Italia superiore erant potiti, a literis prorsus abhorabant, ut novam quasi barbariem secum intulisse viderentur, — unde tristissima literarum per Italiā conditio sexto et septimo saeculo — mox literarum dulcedine ita sunt afflati, ut eorum reges et principes literarum studiis prospicerent magnopere.

Paulus ForoJulii natus, quum Paviae, quo tempore Ratchis (DCCXXXIV — DCCIL) Longobardis imperabat, neque minus quam Theudelinda, Cunipertus,<sup>80)</sup> Luitprandus, qui antea de Longobardis regnauerant, literis favebat, in regia aula Flaviano potissimum magistro primis literarum elementis et Graecis esset imbutus, postea Beneventi regnantibus Arichi et Adilperga, quae Desiderii erat filia literarumque studiosissima, publice docuit atque in regiae usum, cui Eutropii historia brevior non satisfaceret, sex historiae Romanae scripsit libros, quibus sive Miscellis, qui est titulus, per totam fere medium aetatem juvenes literarum studiosi historiae summam docebantur. Longobardos in Graeca incubuisse non est quod miremur, quum iis frequens cum Graecis esset commercium, quumque Longobardi, qui contra Carolum Magnum tumultus per Italiā faciebant, ad Graecos confugerent atque ab iis adjuvarentur, ut Adelchis, Desiderii filius.<sup>81)</sup>

Arichis, Longobardicus Beneventi dux, eximia excellebat scientia, quippe qui, ut Paulinis utar verbis in epistola ad Adilpergam scripta „nostrae aetatis

<sup>79)</sup> De Graecis etc. p. 17.

<sup>80)</sup> Rege Cuniberto, exeunte saeculo septimo, Felix quidam grammaticus propter doctrinam a snae aetatis hominibus bene audivit, cf. Pauli diacon. hist. Longob. VI, 4, quumque Paviae esset Julius, Judaeus, cum Petro magistro clarissimo disputavit. Aleuin epist. 15.

<sup>81)</sup> Leo: Geschichte Italiens I, 205 et paparum epistolae in Longobardorum historiam compositae ab Abel in: Paulus Diakonus p. 230 et 221.

solus paene principum sapientiae palmam teneret.<sup>82)</sup> Imo ipsa Adilperga ita bene fuit instituta, ut „philosophorum aurata eloquia — sunt ejusdem Pauli diaconi verba — poetarumque gemmea ei dicta in promtu essent“ filiusque Romoaldus fuit: grammatica pollens mundana lege togatus.<sup>83)</sup>

Templum et coenobium, quod Arichis Beneventi condidit, quodque Graeco vocabulo Agian Sophian nominant, Graecam linguam tunc ibi vulgarem fuisse mihi videtur monstrare,<sup>84)</sup> ipsique Graeci pro intimo, quo cum iis conjuncti erant vinculo, prae caeteris a Beneventanis et Salernitanis, Graecis quodammodo colonis, petiverunt contra hostes auxilium.<sup>85)</sup>

Beneventum literarum studiis adeo inclaruit ut Ludovico secundo imperatore (DCCCLV—DCCCLXXV) ibi triginta duo philosophi, quorum Hilde-ricus liberalibus disciplinis eminuit, docerent. Quae philosophia quum theologiae opponeretur, atque saecularem et quidem grammaticam potissimum amplecteretur scientiam, in his philosophis Graecarum quoque literarum doctores esse numerandos vix poterit negari. In aliis quidem occidentalibus provinciis Carolus Magnus novum literarum incenderat studium, Beneventi vero, quo non pertinuit imperatoris potestas, et cuius urbis duces ei se opposuerunt, domestica indole suoque ingenio auctae sunt literae. Quo tempore Beneventi erat clarissima philosophorum schola, eodem in Sicilia Johannes Graece scripsit chronicon a rerum initio usque ad annum DCCCLXVI, quod hodie typis non est excusum cuique ab anonymo quodam complura sunt addita.<sup>86)</sup> Imo Josephus ex Sicilia oriundus, qui monachus

<sup>82)</sup> In Arichis epitaphio a Paulo diacono composito haecce leguntur:

Facundus, sapiens, luxque decorque fuit.

Quod logos et physis moderansque quod ethica pangit

Omnia considerat mentis in arce sua.

Pertz monum. Germ. Script. III, 482.

<sup>83)</sup> Giesebricht: De liter. studiis apud Italos p. 9 et 10.

<sup>84)</sup> Erchempertii histor. Longobard. c. 3 apud Pertz III, 243.

<sup>85)</sup> Sub annum 870. Pertz III, 534. De literis tunc Beneventi maxime florentibus cf. Leo: Geschichte der italienischen Staaten, 229 et 239 et II, p. 21. Bethmann, Paul Diaconus Leben 257 et Abel I. I. pag. 229—232.

<sup>86)</sup> Usque ad annum 1222. Hoc chronicon est hodie in bibliotheca Vindobonensi. Cf. Fabric. bibliothec. Graeca med. aevi, tom. VII, 471 et VIII, p. 79.

Constantinopoli in monasterio Studio est mortuus,<sup>87)</sup> tunc canticis suis ecclesiasticis, et quidem maxime laudibus in honorem Mariae Virginis compositis non exiguum sibi paravit gloriam. Benevento Paulus, ad quem nunc est redeundum, in celeberrimum illud Casinense monasterium,<sup>88)</sup> indeque propter scientiam literarum „amore et opinione Caroli“ commotus in Franco-Galliam se contulit,<sup>89)</sup> ubi praecipuam regis gratiam sibi conciliavit, et quidem potissimum propter Graecas suas lectiones, quibus multos eosque sacerdotes Graeca docebat, quos comites cum Rothrudi filia sua Constantinopolin ituros designaverat imperator, quibusque jam novam Galliae gloriam esse orturam animo divinaverat. Ut vero nuptiae illae rescindebantur, ita gloria illa irrita est facta. Graecam suam doctrinam illius esse pretii negat quidem Paulus,<sup>90)</sup> ut tamen se Graeca quondam didicisse exemplo probet, Graecum epigramma „de puerō, qui in glacie extinctus est“ reddit Latinum, quantum, quum caeterorum, senectutis onere depresso, sit oblitus, in memoria ex vita sua scholastica tenuerit.<sup>91)</sup>

### Caput decimum octavum.

Qualis Rhabani Mauri aliorumque fuisse videatur Graeca scientia.

In celeberrima Turonensi academia astronomiae praevalebat studium, Fuldae vero tunc Rhabanum Maurum<sup>92)</sup> magistrum Graecae linguae plus operae dicasse crediderim, quam aliis siebat locis. In Fuldense enim monasterium Britanni, a quibus erat conditum Bonifacio auctore DCCXXXIV, Graecum quoque studium, qualemque erat, videntur attulisse, cui postea Rhabanus<sup>93)</sup> praeter

<sup>87)</sup> Anno 883. Cf. Grösse: Lehrbuch der Literaturgeschichte d. Mittelalters I, 313.

<sup>88)</sup> De Graec. med. aev. stud. p. 25—29.

<sup>89)</sup> Bethmann, p. 260.

<sup>90)</sup> Quae verba jam priore dissertatione p. 27 attulimus.

<sup>91)</sup> Bethmann p. 264 et 296.

<sup>92)</sup> Rhabanus Maurs de sua educatione cecinit:

In Fulda post haec dogma sacrum didici.

<sup>93)</sup> Cramer: Geschichte d. Erz. u. d. Unterrichts I, 159.

Latinam et Teutonicam<sup>94)</sup> linguam suam navavit operam. Quum medio aevo, similiter ac veterum memoria, talis fere traditio valeat, qualis in rebus sacris, operaे pretium est Gautberti cuiusdam verba, quae nostrae rei bene convenient, quaeque Bethmannianae debeamus doctrinae,<sup>95)</sup> hoc loco describere: „Theodorus monacus quidam a Tharso Cilitiae atque Adrianus<sup>96)</sup> abbas scolae Grecorum, Romae quondam positi simulque Grecis ac Latinis literis, liberalibus quoque artibus instituti, a papa Romano Britanniarum insulae sunt directi, ac eandem tam salubribus fidei documentis quam etiam saecularis philosophiae inlustrarunt disciplinis. Quorum discipulatui Aldhelmus quidam vir venerandus inherens, Bedam dinoscitur habuisse successorem. Ex cujus fonte quidam, cujus nomen excidit, fluenta hauriens doctrinae, Rhabanum cognomento Maurum eruditorem propriae reliquit scolae. Qui transmarinis a partibus docendi causa accitus ac postmodum episcopatus honore ditatus Alchuini cognomento Albini institutione est dotatus. Qui susceptae scolae eruditioni naviter inserviens, doctrinae philosophicae Smaragdo reliquit gymnica campestria. Quae ille Theodulfo, postmodo Aurelianensi episcopo constituto, contradidisse nisus agnoscitur. Qui per Johannem Scotigenam etc.“

Latinam linguam ex Graeca tamquam ex fonte esse deducendam atque hac ipsa accuratius cognosci censem, si Trithemio fidem habemus,<sup>97)</sup> Rhabanus noster, in cujus scriptis nonnulla Graecae doctrinae deprehendimus vestigia. Sic in brevi sua Prisciani descriptione de syllabae voce derivanda et definienda bene haecce:<sup>98)</sup> „Syllaba est, inquit, proprie congregatio aut comprehensio literarum sub uno accentu et uno spiritu prolata, abusive tamen etiam singularium vocalium sonos syllabas nominamus. Syllaba Graece, Latine conceptio sive complexio dicitur. Nam syllaba dicta est ἀπὸ τῶν οὐλλαμβάνειν τὰ γράμματα, id est etc.“ Homeri vero, cujus carmina interdum memorat,<sup>99)</sup> fama tantum et auditione, non ipsa

<sup>94)</sup> Cf. specimen glossariorum Germanicorum ex Rhabani Mauri glossis latino-barbaricis et ex Rhabani glossario in vetus, ac novum testamentum apud Pieler: de Saxonum saeculi decimi moribus etc. programma Arnsbergense, 1842, p. 31, et Rhab. opera VI, p. 333.

<sup>95)</sup> In appendice ad Pauli diaconi vitam. I. l. p. 333.

<sup>96)</sup> De Graec. med. aev. stud. p. 39, seq.

<sup>97)</sup> Docen: Miscellaneen zur Geschichte der deutschen Literatur I, 172. Rhabanus Maurus v. Bach, p. 10.

<sup>98)</sup> Rhabani Mauri opera I, p. 29.

<sup>99)</sup> Opera I, p. 203: „Coenon vel micton est, in quo poeta ipse loquitur et personae loquentes introducuntur, ut sunt scripta Ilias et Odyssea Homeri et Aeneidos Virgilii et apud nos historia beati Job“ etc. —

lectione habuit notitiam. Id quoque judicium, quo quidquid in philosophorum et quidem maxime in Platonicorum scriptis veri est ac fidei christianaee accommodati, tamquam injuria possiderent, in fidem christianam jubet recipi ac retineri, Augustini potius est quam Rhabani.<sup>100)</sup> Quae quum ita sint, dubito num commentarius in Porphyrium, scriptus sub titulo „Rhabanus super Porphyrium“, quem Cousin, clarissimus Franco-Gallorum philosophus,<sup>101)</sup> Rhabano adscribit, et quo certaminis illius inter nominalistas et realistas semina de reali generum et specierum existentia (ut barbaras res barbaris exprimamus vocibus), quae semina in diversa Platonis Aristotelisque latebant philosophia, a Boethio accepta Rosceilino esse tradita censem, re vera nostri Rhabani fuerit opus. Certe, si scripsit Rhabanus, non Graecum Porphyricum sed eum, quem Victorinus seu Boethius versione sua Latinum fecerat<sup>102)</sup> ante oculos videtur habuisse. Maxima quidem sunt Rhabani de scholis et literis merita, neque vero tanta, quanta plerumque censem, praesertim si Trithemii<sup>103)</sup> premunt vestigia, ex cuius judicio „nec Italia similem nec Germania peperit aequalem Rhabano“, multi enim loci, qui doctrinam quandam redolent, aliunde sunt depromti. Sic in libro de computo quae de Pythea et Thule dicit, ad Bedam de temporibus c. 7 sunt referenda, quo omnino saepius est usus, ut in iis quae de universo scripsit, haec enim ad Bedae librum de natura rerum composuit. Communis vero rerum antiquitatumque fons erant Isidori, Hispalensis episcopi,<sup>104)</sup> originum seu etymologiarum libri viginti, ex quibus multi, et quidem ipse Beda, multa repetiverunt, ut nennulla Rhabaniana ad Isidorum sint referenda.